rediise ex Francia Venetias, nescireque quanam via securiore debeam 
redire in Hungariam, adeo omnes vie sunt mihi intercluse. Sed ego 
per Bossniam redire cogito. Interim Vestra Dominatio Reverendis- 
sima dignabitur quam citissime has inclusas literas ad maiestatem 
Regiam, Dominum nostrum Clementissimum mittere. De rebus novis 
Italicis, Imperialibus, Gallicis nihil nunc scribo, scribam ex Brood 
copiose. Et Vestra Dominatio Reverendissima felicissime valeat, cui 

meam Servitutem commendo. Venetijs 25 Martij 1535. 
Eiusdem Vestre Dominationis Reverendissime 

Humillis servitor 

An. Wrancius (így) 
Prepositus Budensis. 
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Kívül: Al Reverendissimo Simone vescovo di Zagrabia Pad- 
rone e Signore mio in Zagrabia. 

Egy félív papir egyik oldalán, piros zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levél- 
tár: Hang. 1535. Marc. 23. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

26. 

1535 márczius 29. 

Pesthyeny Gergely országbíró és Brodarics István szerémi püspök értésére 
adja Thurzó Eleknek, hogy a római király emberei a kötött szerződések és fegyver: 
szünetek ellenére megtámadták és szétverték a kalocsai érsek embereit a Tisza 
mellett és más helyeken is garázdálkodtak; kéri, hogy közbenjárásával e bajok 
megszüntetését eszközölje ki hirályánál. Egyszersmind tudatja, hogy Fráter 
György egy agarat küld neki s a királyné számára egy jó paripát is szerez. 

Spectabilis ac Magnifice Domine et amice nobis honorandis- 
sime... Post reditum meum (et), Episcopi Sirmiensis ex Vienna et 
a V. Dominatione, audivimus non pauca per homines ad Domina- 

tiones et ad Serenissimum Regem Romanorum pertinentes contra 

federa et inducias attentata, et inter alia de gentibus Reverendissimi 

D. Colocensis prope Thysciam invasis et oppressis, de qua re ego 
Sirmiensis iam scripsi ad V. Dominationem. Sunt et alia nonnulla, 
que intelligimus per homines et gentes V. Dominationum diversis 
in locis attentari, que quomodo conveniant paci, de qua nunc inter 
Principes tractatur, idque potissimum medio V. Dominationis, relin- 
quimus V. Dominationi cogitandum. Rogamus illam: velit amore 
patrie efficere apud Serenisimum Regem suum, ut a talibus de- 
sistatur, ut liberioribus et quietioribus animis possimus invigilare his 
rebus, que ad quietem et pacem publicam pertinent, de quibus nos 
sciat V. Dominatio non parvam curam habere et tam apud Sere- 
nisimum Regem Dominum nostrum elementissimum, quam apud 
Dominos Consiliarios Sue Maiestatis omnem diligentiam facturos; 
et nunc etiam cum uno ex Dominis Consiliariis Sue Maiestatis, 
Reverendo videlicet Domino Fratre Georgio Thesaurario sue Maie- 
statis diligentissime egimus in huiusmodi negotio, et eum induxi- 

mus, quod et ipse in hoc negotio apud Suam Maiestatem nihil 
pretermittat, quod per eum prestari poterit, dummodo Vestra Domi- 
natio pro suo in hanc patriam nostram communem amore velit 
apud Serenissimum Principem suum cum amicis suis elaborare, ut 
iamtandem hec sanctissima res pacis conficiende optatum sortiatur 

finem cum conditionibus et Regno et toti Reipublice Christiane 

salutaribus et Serenissimo etiam Regi nostro honestis convenienti- 
bus. Nos Vestre Dominationi plurimum commendamus, gue et feli- 
cissime valeat. Bude secundo die Dominice Resurrectionis 1535. 

Dominus Frater Georgius est factus totus Vestre Dominatio- 
nis, qui mittit Vestre Dominationi unum bonum leporarium sive 
agaar. Dabit etiam operam, ut possimus habere gradarium pro 

Maiestate Reginali, idque suis propriis expensis. Amplectatur Vestra 
Dominatio amicitiam hominis. Nulla re, mea quidem sententia, faci- 

lius pervenietur ad illud ad quod omnes tendimus, quam animo- 
rum invicem coniunctione et mutuo amore. Contraria contrarijs 
curantur iuxta vulgare dictum. Res nata est ex odio ac malevolentia, 
debebit emendari et reduci ad bonum amore ac benevolentia nostra 
mutua, ut illud de nobis omnibus in communi dici possit: Unus 
spiritus et una fides erat in eis. 

Servitores 

Comes Gregorius Pesthyeny, 
Judex Curiae ac Locumtenens 

et Sirmiensis m. p. 

Kívül : Spectabili et Magnifico Domino Comiti Alexio Thur- 
zoni, Judici Curie et Locumtenenti Serenissimi Regis Ro. etc. Domino 
et amico nobis observandissimo. 

Egy Ív papir két oldalán, piros zárópecséttel, mely úgy látszik Brodaricsé, az utó- 
irat is egészen az övé. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1535. Marca. 31. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

21. 

Zágráb, 1535 márczius 29. 

Péter olvasókanonok kéri egyebek között Grangya György Páduában 
tanuló zágrábi kanonokot: menne át Velenczébe és ott tudakozná meg, hogy 
mennyiért nyomtatnák ki a Breviárium egy nagyobb és egy kisebb alakú példányát ? 

Salutem, Venerande Frater. Ne Reverendo Domino Preposito 
sis oneri et gravamini guoguomodo, ut ex verbis Domini Joannis 

Secretarij Magnifici Domini Wolffgangij Gywlay accepi, in aliam 
habitationem, guam hactenus pariter tenuistis, te transferas, signi- 

ficesque qualem pecuniam et guantum tibi ipse (két szó olvashatat- 
lan) dedit, ut cum domino Martino Provisore in Jazka verum com- 
putum facere valeam. Nam fraus et dolus nemini patrocinari debent, 
sed, ut iuste vivamus, Dominus innuit dicens: Quod tibi fieri non 
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vis etc. Deinde conseguenter mihi describas, infra guod futurum 
tempus pecunia hactenus missa sustentari possis, quo per suffragia 
non procedamus. Item si tempus vacabit, accedas Venetias sine 
tumultu, et per consequens ad officinam Lucantonium de Giunta, 

Florentinum librarium, qui olim impensa Johannis Pap, librarij 
Budensis de anno Domini quingentesimo quinto sub presulatu 
Luce Episcopi Zagrabiensis Patroni Breviarium stampavit, inter- 
rogesque ab eo vel suis heredibus, quantum (így) II" imprimere 
vellet ad omne maius et minus, quod mihi statim describas et signi- 

fices. Nam ad festum Assumptionis Domine sinodus celebrabitur, 

ad quam ut portari vel ordinari si possent, bonum est. Clerici 
nostri nullibi possunt reperire. Bene vale. Ex Zagrabia feria 
2* Paschatis 1535. 

Quidam Dominus Blasius de Portugallia mercator continuus 
est nobiscum; ipse relationem afferre potest. 

Petrus Lector. 

Kívül: Venerabili Magistro Georgio Grangya, canonico Eccle- 
sie Zagrabiensis fratri honorando. 

padwe vel Pathavij. cito. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, barnaviasz zárópecsét maradványaival ; felette 
nehéz olvasású irás. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1535. Marcz. 32. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

28. 

1535 április 5. 

A kiküldött bizottság jelenti, hogy Laky Balázs deák a számadás alkalmá- 
val a pannonhalmi apátságnak 1458 frt 88 denárról nem tudott számolni. A vég- 
leges leszámolást azonban Nádasdy Albert országbírói itélőmester, Laky Balázs 
bizalmi férfia, kifogásaival megakadályozta. 

Delegati in lite inter monasterium Sacrimontis Pannoniae et Blasium Litte- 
ratum de Lak pronuntiant, Blasium florenis 1458 den. 88 monasterio debitorem 
remansisse. Completum ratiocinium Albertus de Nádasd, protonotarius iudicis 
curiae impedivit. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsägi levéltárban c. 59. 1. Pp. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

29. 

Zágráb, 1535 április 17. 

Péter zágrábi olvasókanonok a páduai egyetemen tanuló Bakócz Tamás 
prépostnak és Grangya György kanonoknak megirja, hogy püspökük nagyon 
haragszik rájok rosz magukviselete miatt, inti őket, hogy becsületes maguk- 

viseletével és szorgalmas tanulással engeszteljék ki; Györgynek azonkívül meg- 
hagyja, hogy ne lakjék együtt a préposttal. 

Reverende Domine et Venerabiles Fratres honorandi salutem 
et mestitie participationem. Dum pridem apud Reverendum Domi- 
num Superiorem nostrum gratiosum ratione proventuum preposi- 
ture instantius laborassem, literas guasdam, guarum copiam pre- 

sentibus inclusam videritis, mihi in faciem Sua Reverenda Domi- 

natio coniecit: En studentes nostri, non literis sed latrocinijs 
incumbunt, mittas eis expensas, guibus magis ac magis voluptates 

suas expleant ; venient aliguando ad propria, docebo illos panem cru- 
cifixi ad scoorta convertere. Hoc est guod sompniabam, guodgue 
semper eventurum timebam. Et mirabar, guo tantas converteretis 

expensas. Et aliud, guod lectiones non visitaretis, demiror in rei veri- 
tate. Ad hoc enim hanc nobilissimam universitatem intrastis ? Volup- 
tates corporis minoribus et paucioribus expensis complere vel 

sequi poteritis. Jam videatis, qua fronte Superiorem vestrum et alios 
Patronos, imo etiam Fratres Canonicos, qui presentiam vestram 
tollerant, aggrediamini conciliantes vel visitantes. Timeo in summa, 
quatenus Sua Reverentia ad privationem procedat, presertim si quo- 

quomodo per bonum et honestum statum et scientiarum incremen- 

tum Suam R. D. (non) conciliamini et lupas et scoorta non abieceri- 
tis. Nolo, ut tu Georgie per amplius una cum Domino Preposito 
maneas. Et tantum maneas quo cum expensis, quas habes, manere 
possis. Nolo patrimonium Christi incassum exponas et me hincinde 

obpignorem et expilem. Tamen ad propria ne redeas, si etc. bene 
valete in talismodi infamia. Ex Zagrabia sabbato ante Jubilate anno 
Domini 535. Petrus Lector Zagrabiensis etc. 

Kívül: Reverendo Domino Thome Bakocz Preposito ac 
Magistro Georgio Grangya, Canonicis ecclesie Zagrabiensis etc. 
Fratribus honorandis. 

Padwe. Padwe cito 
Padwe. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, barnaviasz zárópecsét nyomaival ; felette nehéz 

olvasású irás, — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1535. April. 36. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

27 

28 

30. 

Pádua, 1535 május 1. 

Kecseti Márton, Szalaházy egri püspök nővérének fia, köszönetet mond a 

velenczei követnek a vele éreztetett jótéteményekért, egyszersmind biztosítja, hogy 
igyekezni fog meg is érdemelni azokat, 

Exemplum literarum ad magnificum Dominum Oratorem 
Venetum. Sepe me antea ad Magnificentiam Tuam scribere volen- 
tem, non desidia, que nulla ad preclara literarum studia incumbenti 
esse potest, sed pudor, cui vel maxime nostra hec etas obnoxia 
est, a scribendo retraxit. Verum cum magna in dies pene fratrum 
Magnificentie Tue liberalitatis indicia experirer, idque non sine 
Magnificentie Tue voluntate fieri arbitrarer, non potui non aliquid 
literarum dare, quibus meum erga Magnificentiam Tuam grati animi 
officium testarer. Nam cum sapientissimum illud Sophoclis dictum 
in animo meo semper obversetur : &vöpl xot ypewv puvf)umv Teposetvat, 
reprevöv ét tt mou rádot. y doro y áp áp &auv 7) vUxvouc! del, örou b '&roppet 

pvjous ed menovikörog, od“ Av vévow 29" odrog ébyevic Avhp. Turpe 
mihi esset committere quicquam, quod huic sententie contrarium 
esse posse videretur. Sic igitur sibi (ut paucis agam) Magnificentia 
Tua de me persuadeat, nullam in omni vita rem tam fere mihi pro- 
positam, quam ut me ad bene de se suisque omnibus merendum 
Magnificentia Tua propensissimum agnoscat. Que spes, ne Tuam 
Magnificentiam fallat enixissime operam dabo. Valere Magni- 

ficentiam Tuam qnam feliciter opto. Patavij Calendis Maij anno 
MDXXXV^o 

Eiusdem Magnificentie Tue 
Deditissimus 

Martinus Kecheti, 

sororis Reverendissimi Domini Agrien- 
sis etc. filius. 

Egy félív papir egyik oldalán, egykorú írás. — Bécsi cs. és kiír. házi stb. levéltár : 
Hung. 1535. Mal. 72. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

31. 

Ida, 1535 május 4. 

Serédi Gáspár Szalaházi Tamásnak holmi pénzekről számot adván, kéri 
kieszközlését annak, hogy fizetése neki valami úton-módon kiadassek vagy vala- 
mely jószág adományozásával kärpötoltassek ; kéri arra is, hogy ha nádorválasz- 
tásra kerül a sor, tartsa őt mindenkor különbnek Thurzónál. 

Servitium, Domine Reverendissime. Mille et centum Renen- 
ses in bona moneta usuali persolvi, uti ex quitancijs ad Dominum 

Fels missis intelliges; scripsi in reditu Domino Francisco Nyari, 

ut debitum tibi persolvat, quod facit III flor. minus, ni fallor, XXV. 
Spero id eum cum propter te, tum propter promissionem suam non 
neglecturum. Curabo, ut etiam medio Jobo brevi aliquid habeas. 
Reliqueram domi, bona fide mea, non plus quam IIC et quinque 
aureos ultra illos Darios, quos tibi dedicavi; habes itaque iam stato- 
rium thesaurum pro voto. Cave, unum ex illis III consumas, ne in 
deliberata summa defectus fiat, nam ad illos Darios hos IIC pro 
complemento adieci, quos iam non secus te habere scias ac si in 
tuo essent scrinio. Ceterum te oro et obtestor, cura, ut fiat aliqua 

solutio vel deputatio ad stipendium meum. Dico tibi bona fide, 
quod etiam ad depositionem istius summe aliquid mutuo sumpsi. 
Adeo, inquis, eges: non ita, sed eam sumulam, quam ex pacto 
semel uxori deposui, nollem attingere, quamvis vix aliud posse 
fieri credam, cum ita sim undique in absentia lacessitus et cum in 
dies adversarij conentur iurisdictionem Regie Maiestatis minuere, 
nam nulla solida fides in Joannistis. Verum rogo, fiat sine mora 
aliqua provisio. Preterea rogo, habeas aliquam rationem mei et ad 
singulum equum III flor. computentur, id quoque bona fide satis 
modicum est, neque ita gregarius sum iam miles, ut pro tribus mili- 
tem. Fac, habeam optimas literas assecutoriales, poteris curare com- 
moditates meas absque damno Regis. Preterea fac, in numero 
septem seu decem virorum sim numerandus, non enim satis intel- 
ligo, quam Rempublicam vultis constituere. Misi tibi literas, quas 

in reditu in itinere percepi, ex quibus facile intelliges, non omnes 

rumores veros esse, nec usquam audio quemquam uxoratum in 
tota iurisdictione mea, preterquam nescio quem asellum in Tarchal, 
quem ego pro te fricabo. Simulatque ad Tokay descendero et 

cognosces me vicarium pro voto tuo agere, nec sinam ut e iuris- 
dictione mea talia audiantur, imo etiam alibi, ubi opus erit, laborabo 
et cum te pium patrem promiseris, prestabo officium boni filij. 
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Cura, ut valeas et sis memor mei. Ego certo scio, guam paucos 
Ungaros Rex mihi preferet, si tu volueris, quia cognosco, regiam 
Maiestatem mihi satis favorabiliter inclinatam esse. Cave etiam 
diligenter, ne ulle litere donationales emanentur, ante complecio- 
nem VC colonorum meorum, nam donationibus et favoribus Regis 
sine tuo presidio ego nunquam gaudere potero, et licet sit remote 

a Tokay, sed accipiam utique ex bonis Stephani Seci VC colonos, 

aut, si tu voles, etiam ex Deshasi. Paupertas me ad omnia cogit. 
Committas etiam Domino Wylaki, ut si aliqua supplicatio pro 
quibusvis bonis Regi offeretur, statim admoneat Regem et petitori 

dicat, dudum mihi donata esse et quod ipse tarde venisset. Preterea 
si certamen de Palatinatu erit, tu me ingenio, dexteritate, agilitate, 
favore inter populares, liberalitate et in omni genere virtutum 
semper preferas Tursoni. Ex Ida IIII May 1535. 

Servitor Seredi. 

Kívül: Reverendissimo Domino meo, Domino Thome Zalahaza 
Episcopo Agriensi, Cancellario Regio etc. Domino et Patrono Optimo. 

Egy ív papir három oldalán, piros zárópecsét nyomával, egészen Serédi G. keze- 
írása. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1535. Mai. 68. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

32. 

Boroszló, 1535 május 15. 

Mathias Auctus boroszlai orvos írja Oláh Miklósnak : 

— — — Doctor Henckelus Cassoviae concionatorem agit, 
meliusgue illic, ut in solo paterno, guam hic valet. — — Vra- 

tislaviae XV. Maiis MXVCXXXV. (sic.) 

Oláh Miklós levelezése 553. 1. 

33. 

Sárvár, 1535 május 16. 

Dévai Biró Mátyás levele, melylyel aConfutacio apologiae cujusdam 
Gregorii Seghediensis stb.» czimű művét Bebek Imre fehérvdri prépostnak ajánlja. 

Reverendo Domino Emerico Bebek, Praeposito Albensi, 
Domino et Patrono suo, Mathias Devay Gratiam et Pacem. 

Anno abhinc quarto, Reverende Domine, cum Rex Quinque- 
Ecclesias esset profectus, Dignitas Tua Budae post suae Majestatis 
discessum aliquot dies egit, secutura Principem: ego interim meo 
tunc fungebar officio. Die, quo propemodum itineri nos accin- 

geremus, convenit me ex Fratribus nostris guidam, impense a me 
contendens, ut nonnihil de Sanctorum dormitione ei in literas mit- 
terem. Dicebat causam, esse quosdam Papismo deditos, qui nervis 

omnibus Doctrinae nostrae reniterentur. Cuius precibus victus, alio- 
qui amicissimi et de me bene meriti, crasse quasdam sententias illi 
delineavi, et quidem (quod sciam) tantum de Sanctorum dormitione. 
Is vero hasce meas sententias alteri ex Fratribus, ut in unum ordi- 

nem redigeret, et ut de suo quoque ubilibet adderet, dedit. Accepta 
provincia, redegit in ordinem ; et insuper de uno Mediatore Christo, 
de non invocandis sanctis, deque statu mortuorum post hanc vitam 

scripsit in formam iusti libelli, qui liber cum in manus Franciscani 

cuiusdam pervenisset, Apologiam adversus eum edere voluit. Hoc 
autem moliebatur multo tempore, sed quod diu parturiebat, tandem 
peperit, me ubique suo more proscindens, cum ut dixi, nil nisi de 

Sanctorum dormitione me scripsisse sciam, et quidem pinguissime, 
ut tunc ferebat temporis occasio. Et suas veritates (si Diis placet, 

sic enim loquitur) effert plurimum, triumphum ante victoriam 

canens. Ego vero, etsi sciam, quam sit mihi curta supellex, et toties 
veritus sum meam infantiam saeculo nostro prudentissimo irriden- 

dam exponere, tamen coégit ad hanc impudentiam, ut ita loquar, 
Pseudofratris pervicacia qui nedum Evangelicos Viros, sed et 
ipsum Christum non veretur blasphemare, suo maximo malo. 
Coégerunt et Viri Fratres, dupplici nomine: ut et Monachi naenias 

everterem, et ut meae praedicationis fidem facerem. Cuius testis 
est utraque Pannonia, uterque Rex Hungariae, quorum (gratia 
Deo) expertus sum indignationem, insuper vincula et carceres: 
ut cum Paulo in meis infirmitatibus nonnihil glorier. Quare 
mi Domine Emerice, hunc quamlibet serotinum foetum ingenii 

mei tibi offero: iam fusius scripturus de locis memoratis et de 
aliis, apud Te et apud meos, pro mea virili, veritati patrocinaturus. 

Patior inter imi subsellii homines numerari, modo testimonium 
verae praedicationis habeam apud posteritatem. Eo autem candore 
scripsi, quo debui; Tu ergo et Fratres omnes Christiana censura 
hoc meum scriptum iudicate. Vale in Christo, una cum Tua con- 
sorte, pro qua, Verbo Dei eruditus, omnem paternam haereditatem 
maluisti amittere, quam more quorundam per vagos concubitus, 

ut modestissime loquar, volutari. Datum ex Saarvár. Anno salutis 
nostrae 1535. in Feriis Pentecostes. 

Dévay három latin munkája együttes kiadásának az egyetemi kónyvtárban levó 

példányából. — Lampe Historia Eccles. Reformatae 79. Magyar fordításban Révész, Dévay 
Biró Mátyás életrajza. 74. I 
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34. 

Buda, 1535 május 18. 

Pöstyéni Gergely országbiró- és János király helytartójának levele III. Pál 
pápához. — Válasz a Rorario nuncius által neki kézbesített pápai brevére, 
melyben a magyar államférfiú hű katholikus érzületéről biztosítja a szentatyát. 

Sanctissimo in Christo Patri et Domino Domino Paulo Tertio 
Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Pontifici Maximo Domino mihi 
Clementissimo. 

Beatissime Pater in Christo et Domine Clementissime. 
Post oscula pedum beatorum ac servitutis meae commenda- 

tionem. Hieronymus Rorarius Nunctius et Camerarius Sanctitatis 
Vestrae Suas ad me litteras attulit, et ea quae verbis suis mihi 
voluit significare, copiose disseruit. Ago igitur gratias Sanctitati 
Vestrae, quod eam de me opinionem suscepit, quae ab homine 
christiano non sit aliena. Ego licet hactenus pro tuenda religione 
christiana mea sponte omne studium, omnem meum laborem con- 
tuli, adhortatione tamen Sanctitatis Vestrae cognita, non studium 
solum, sed et sanguinem et vitam propriam impendere non recu- 
sabo, eo magis, quod et principem meum pro re christiana tuenda 
videam esse in omnibus animatum. Sic institutus sum a puero, et 
christianis ortus progenitoribus. Pro orthodoxa fide omnem meam 
curam et diligentiam conferre studebo, et Sanctitatem Vestram una 
cum Collegio et sacro senatu valere cupio. Budae decimo octavo 
die Maji Anno 1535. 

Clementissimae Sanctitatis Vestrae 

Servitor obsequentissimus 

Comes Chrigorius Pesthyeny, 

Iudex Curiae et Locumtenens Serenissimi 
Principis Domini Joännis Hungariae 

Dalmatiae etc. Regis. 

Közölve Övdry Lipót : III. Pál pápa és Farnese Sándor bíbornok diplom. levele- 
zései. Magyar Történelmi Emlékek. Első Osztály. XVI. köt. 5—6. II. 

35. 

Bécs, 1535 május 25. 

Ferdinánd király harmadizben, a kegyuraság elvesztésének terhe alatt 
megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy Pacsa Jánosnak az oltárigazgató- 
ságot átadja. 

Ferdinandus... rex Hungarie... magistro civium ac iudici et 
iuratis civibus civitatis nostre Soproniensis... Binis litteris nostris 
ac postea coram mandavimus vobis, ut honorabili magistro Joanni 
Pacha, priori ordinis cruciferorum de Sopronio, possessionem altaris, 
per nos eidem collati citra ulteriorem difficultatem concederetis. 
Vos tamen nullam adhuc tot mandatorum nostrorum habuisse 
rationem intelligimus. Rursum igitur mandamus vobis sub amis- 
sione iurispatronatus vestri, ut ipsum in possessionem ipsius altaris 
omni ulteriori difficultate precisa admittere debeatis. Alioquin 15-a 
die exhibitionis presentium litterarum nostrarum coram nobis per 

aliquos concives vestros modis omnibus comparere debeatis, ratio- 
nem non observationis mandatorum nostrorum reddituri... Presen- 
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Wienne in festo beati 
Urbani Pape anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo 
quinto. 

Presentate et exhibite sunt ipse littere in senatu 14 Junii 
anno 35. 

Egykorü másolat Sopron város levéltárában. Lad. XIX. et T. F. IV. Nr. 205. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

36. 

Pádua, 1536 május 30. 

Grangya György zágrábi kanonok Péter olvasökanonoknak írja, hogy 
Gyulai Farkas segítsége nélkül talán elveszett volna, egyben arra kéri, hogy 
megemlékezvén eddig vele éreztetett jóindulatáról, azt ezután se tagadja meg tőle. 

Reverende Domine et Mecenas unice colendissíme Salutem 
et servitij mei debitam commendationem. Cum nulla res est, que 

alicuius momenti sit, tum maxime literarum studia, gue nisi integrum 

et minus solicitum anxiumque animum hominis nacta sunt, nihil 
magni preclarique paritura effecturague sunt, guod non solum 
mihi, sed sepe numero etiam alijs usu venire video. Nam cum his 
elapsis diebus ad extremam fere egestatem inopiamque venissem, 

Egyhäztört. Emlékek. III. 3 
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quo me verterem, ad quemque confugerem non habebam, plane 

videbam, me ipsa nimia sollicitudine ab ipsis literarum studijs avocari 
atque repelli, cui nisia M. Domino Gwlai Farkas subventum aliqua 
in parte fuisset, actum mea de re esset, cui Dominatio Vestra Reve- 
renda, cum se occasio obtulerit, gratias per literas agere dignetur. 
Nam nihil, arbitror, mavis quam etiam quantumvis minimo bene- 
factori me gratum cum verbis tum re ipsa declarare, ad cuius 
sodalitatem accessissem videlicet commorandi gratia cum eo, 
vocatus sepe ab eo, nisi me pecunie defecissent. Sed hic dicet for- 
tasse Dominatio Vestra Reverenda: in quem usum tam subito pecu- 
niam missam impendisti? Scio non latere Dominationem Vestram 
Reverendam, me anno elapso prima die mensis Mai Patavium jam 

evacuata crumena appulisse, nihilque me amplius usque ad mensem 
Decembrem, quam aureos decem per Dominum Paulum Zond missos 
accepisse, interim, quoad venit David, sustentatus fui tum pecunia 

tum fide amicorum, quibus facere non potui, quin de pecunia 

apportata per ipsum David satisfacerem. In literis vero constituit 
mihi principium anni mensem Octobrem, ubi nullam rationem 
video Dominationem Vestram Reverendam quinque mensium pre- 

teritorum habuisse, quum prima die Mai annus agitur, quod Pata- 
vium venerim. Sed de his satis, nam Dominatio Vestra Reverenda 

optime constituet, quid de re mea erit. Pecunia portata per Domi- 
num Thomam facit aureos Hungaros VII et minus, nescio a quo 
ita numerata est. Moneta duorum solidorum, qualis fuit mihi nuper 
et domino Thome allata per David, iam non accipitur hic, nisi uno 
et medio solido. Restat hoc unum, ut orem atque obsecrem maximo- 
pere Dominationem Vestram Reverendam, ut iam tandem dignetur 
reminisci illius erga me innate liberalitatis. Has literas exaravi 
carptim, cum conveneram Dominum prepositum, qui aiebat, sibi 
in animo esse quendam peculiarem hominem ad Dominationem 
Vestram Reverendam mittere, siquid scribere vellem postridie, mane 
afferrem, dixit. Novarum rerum nihil habeo, quod esset admodum 
scitu dignum, nec enim multum soleo perscrutari. Si quid emer- 
serit, faciam posthac Dominationem Vestram Reverendam certio- 
rem. Papa tamen fertur aliquot viros doctos ascivisse in numerum 
Cardinalium. Reliquum est, Eandem felicem atque incolumem 
ad multos annos valere cupio. Datum Patavij penultima die mai 
anno 1535. 

Georgius Grangia C. E. Z. 
Vestre Reverende Dominationis Nepos. 

Preterea cum accessissem ad Dominum Prepositum, cepit 
facere mentionem pecuniarum fortasse, ut ego quoque aliquam 
partem pecuniarum isti homini Italo promissarum solverem. Postea 
subiunxit, si aliquas literas scripsissem, afferrem ad eum primo 
quoque tempore, cui ego respondi, me nihil velle scribere, satis 
multa me scripsisse antea de statu meo Dominationi Vestre Reve- 
rende; deinde accessi ad hunc hominem Italum, si meas literas ad 
Dominationem Vestram Reverendam (az ige kimaradt) promisi me 
ei aliqua bibalia daturum. Restat nihil aliud, nisi valeat felix Domi- 
natio Vestra et memor mei sit, oro. 

Kívül : Reverendo Domino Petro Lectori et Canonico Ecclesie 
Zagrabiensis etc. Domino et Mecenati observandissimo. 

Egy Ív papir két oldalán, pirosviasz zárópecséttel, az utóirat egy mellékelt kes- 
keny papirszeleten. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1535. Mai. 9. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

37. 

Buda, 1535 június 4. 

Pestyéni Gergely, János király orszdgbirdja, protectionalis levelet ád a 
veszprém-völgyi apáczák jobbágyai számára. 

Comes Cregorius Pesthyeny de Marthonos, iudex curie ac in 
presenti absencia serenissimi principis et domini domini Joannis 
dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie etc. regis domini nostri 
clementissimi locumtenens etc. amicis nostris universis et singulis, 
dominis prelatis, baronibus, comitibus, vicecomitibus, castellanis, 
egregiis et nobilibus, necnon prudentibus et circumspectis iudicibus 
et iuratis ceterisque civibus et inhabitatoribus quarumcunque civi- 
tatum, oppidorum, villarum et possessionum, ac alterius cuiusvis 
status et condicionis hominibus presencium noticiam habituris 
salutem cum favore. Cum iusti pro iniustis et innoxii pro reorum 
excessibus non debeant aliquatenus impediri, pro eo requirimus 
vos ac vestrum quemlibet, et nihilominus auctoritate prefati domini 
nostri regis, qua in presenciarum fungimur, harum serie commit- 

timus et mandamus, quatinus dum et quum ac quociescunque 
coloni et iobagiones dominarum sanctimonalium de valle Wespri- 

miensi de possessionibus earumdem Berym, Mama, Sandhor, Kenese, 
Zygethfe, Zenthgywrgh et Kayar commorantes aut homines ipsorum 
pro victuum suorum necessaria acquisicione ac pro aliis eciam 
quibuscunque negociis ipsorum cum rebus et bonis eorum qui- 
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busvis ad vestras terras, tenuta, possessiones, honores, officiolatus- 

gue ac vestri in medium pervenerint, eosdem ubigue libere et 
pacifice ac absgue omni impedimento ire, redire et inter vos pausare 
permittere et permitti facere debeatis, negue eosdem, vel homines 

ipsorum in personis et rebus ac mercibus eorum guibusvis impedire, 

turbare et molestare quovismodo, ad instanciam alicuius in causam 
attrahere vel arestare arestarique facere, signanter vero pro taxa- 
cione nonnullorum hominum in vindemia proxime preterita in 
possessione Kenese per Andream Choron utcunque factorum et 
commissorum (így), previa racione nullo modo presumatis, sed si 
quippiam contra prefatas dominas et iobagiones earumdem domina- 

rum sanctimonalium aliquid accionis vel quescionis se habere pre- 
tenderint, eas vel iobagiones coram iudicibus eorumdem, unde sunt, 

requirere debeant, ex parte quorum iudicium et iusticia non denega- 
bitur. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria 

sexta post octavam sacratissimi festi Corporis Christi, anno eiusdem 
millesimo quingentesimo tricesimo quinto 

de commissione domini locumtenentis. 

Kétrét hajtott ív papiron, alul vörösviaszba nyomott gyűrűs pecséttel, melynek 
paizsában a Zichyekéhez hasonló czímer: két szarvas-agancs közt álló kereszt, a paizs 

fölött G. P. betük láthatók. — Lad. 59. Nr. 146. — Nyomtatásban kiadva : Károlyi-család 
oklevéltára. III. k. 195. 

38. 

Bécs, 1535 június 6. 

Ferdinánd király a pannonhalmi apátságot Máté apát lemondása után 
Győri Mihály bátai apátnak adja. 

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus etc. Quod nos 

inducti vitae integritate ac sanctimonia caeterisque animi dotibus, 

quibus fidelem nostrum Venerabilem fratrem Michaelem de Jaurino, 
Abbatem de Batha, Ordinis S. Benedicti Professorem, fide digno 
testimonio praeditum esse cognovimus, electionem canonicam, 
quam fideles nostri Conventus Ecclesiae S. Martini Sacri Montis 
Pannoniae, annuente Rdo Patre Matthaeo Abbate, de persona ipsius 
fratris Michaelis ad Abbatiam dictae Ecclesiae S. Martini iuxta 

sacrorum canonum atque ipsius Ordinis ritus ac constitutiones 
fecisse dignoscuntur, ratam gratam et acceptam habentes, auctori- 
tate Jurispatronatus nostri, quod more Praecessorum nostrorum 

Hungariae Regum in omnibus generaliter Regni nostri dignitatibus 

et beneficiis Ecclesiasticis conferendis habemus, eidem fratri Michaeli, 
tanguam personae idoneae ac bene merenti, ipsam Abbatiam Eccle- 
siae S. Martini una cum arce, oppidis, villis, praediis, decimis, tributis 
et guibusvis proventibus commodis et utilitatibus atgue omni con- 
sueta iurisdictione temporali dedimus et contulimus, damusque et 
conferimus pleno iure praesentium per vigorem. Vobis igitur Reli- 
giosis fratribus Priori et Conventui praedicto Ecclesiae S. Martini 
comittimus, ut deinceps eundem fratrem Michaelem vestrum Abba- 

tem cognoscere, eique uti parenti obtemperare, omnemque obedien- 

tiam et reverentiam exhibere debeatis. Secus non facturi. Praesen- 
tibus perlectis exhibenti restitutis: Datum Wiennae die Dominico 
proximo post octavam Sacratissimi Corporis Christi, Anno eius- 
dem 1535. Regnorum nostrorum Romani anno quinto, Reliquorum 
vero nono. 

Steph. Kaprinai Collectaneorum Msc. B. Tomulus XXVIII. 42. 1. 

39. 

Pannonhalma, 1535 jánius 7. 

A pannonhalmi convent a benedekrendü apátok hozzájárulásával és a 
király beleegyezésével előre megválasztja apátul Mihályt, a volt bátai apátot, 
«nehogy Máté mostani apát nagy és öreg kora miatt az apátság és monostor 

az istentisztelet kárára világiak kezébe kerüljön. 
Conventus monasterii Sacrimontis Pannoniae accedente consensu abbatum 

ordinis s. Benedicti et regis Hungariae praevie eligit in abbatem suum Michae- 
lem, prius abbatem de Báta «ne per gravem et senectam etatem domini Mathei 
moderni abbatis . .. abbatia et monasterium in manus deveniat in diminutio- 
nem divini cultus secularium». 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági levéltárban c. 53. I. H. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

40. 

Veszprém, 1535 június 8. 

Csatáry Bálint veszprémi udvarbiró igazolja, hogy a veszpremi fejedelem- 
asszony jogosan vett el egy telket Deák Kelementől. 

Magnifice domine... Deinde de negotio Clementis litterati. 
Ego personaliter ad abbatissmam (!) monialium accesseram et loguu- 
tus fui cum illa et ipsa hec ad negotium respondit: guod pater 

ipsius Clementis litterati sessionem desertam tenebat et tandem 
iuridice penes sessionem advocatus est... tempore iudicii et pater 
secus cum liberis suis interfuit, tantummodo hic Clemens litteratus 
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absens fuit... Judicatores fuerunt... dominus vicarius, item Paulus 
Bornemizza cum ceteris nobilibus ad id specialiter vocatis et iudi- 

cium sic invenit, ut infra 32 dierum spatia ad hereditatem illam 
aggrediatur et ex quo non accessit... domina abbatissa eam sessio- 
nem illi egens (fgy) homini, qui nunc inhabitat vendidit... Datum 
ex castro Wesprimiensi feria tertia proxima ante festum s. Barnabe 

apostoli 1535. Valentinus Chathary, 
provisor Wesprimiensis. 

Magnifico Domino Thome de Nadasd. 

Eredetije az országos levéltárban a Nádasdy-levelek közt, 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

41. 

H. n. 1535 június 11. 

Serédi Gáspár értesíti Szalaházi Tamást, hogy Lókós Jánosnak meg- 
kegyelmezett; továbbá kéri, hogy Lök szabolcsmegyei birtok hatszáz forintért 
s ugyanott a királyteleki Báthori-féle részbirtokok szintén hatszáz forintért neki 
zálogba adassanak és az ezekről szóló oklevelek keltének idejét április 25-ére tegyék. 

Servitium, Domine Reverendissime, Ex autoritate mihi con- 
cessa iam pridem gratiam feci Joanni Lewkes, rogo remittas literas 

Regias gratiales, Ceterum possessio Lewk vocata est in comitatu 
Sabocz, ea impignoretur mihi pro florenis sexingentis; portiones 
possessionarie in possessione Kiralteleki Stephani Somliaj et aliorum 
istorum Batoriensium, hoc est preter portiones Andree Batori et 
Petri Batori, impignoretur pro florenis sexingentis et data omnium 
literarum fiant ad eum diem, ad quem cetere alie litere, que 
impignoratitie sunt. Rogo et diligenter perlegas omnes literas 
meas et de omnibus optatam facias relationem, secus res nostre 
male stabunt. Iterum rogo, ut data omnium literarum fiant ad 
XXV Aprilis, tunc enim Viennam exivi. Vale. XI junij 1535. 

Servitor Seredi. 

Kívül: Reverendissimo Domino meo, Domino Thome de 
Zalahaza, Episcopo Agriensi et Cancellario Regie Maiestatis etc. 
Domino meo gratioso. 

Egy félívnél kisebb papir egyik oldalán, egészen Serédi G. fräsa, veres záró- 
pecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hang. Jun. 13. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

42. 

Bécs, 1535 június 26. 

Ferdinánd király Homonai Györgynek szigorúan megparancsoljá, hogy 

az egri káptalannak az általa elfoglalt dézmát minden késedelem nélkül visz- 
szatérítse, 

Georgio Hommonay pro restitutione decimarum Ecclesie 
Agriensis. Ferdinandus. Egregie Fidelis Dilecte. Relatum est nobis, 
te nonnulas decimas capitulo Ecclesie Agriensis spectantes et perti- 

nentes de districtu Vng occupasse et occupatas adhuc detinere. 
Cum autem iustitie respectu et ob alias causas rationabiles 
et eam presertim, que divino etiam iure fulcita est, quod is, qui 

altari servit et ministrat, de altari quoque et ijs que hoc nomine 
proveniunt, vivat et sustentetur, talia minime sufferre possimus: 
idcirco Fidelitali Tue strictissime committimus et mandamus, qua- 
tenus easdem decimas per te, ut dictum est, occupatas et hucusque 
detentas prefate ecclesie seu Capitulo aut ijs, qui te cum presentibus 
nostris ipsorum Capitularium nomine ad hoc requirent, sine omni 

mora et contradictione remittere et restituere debeas, teque in ijs 
ita et taliter erga nos geras et exhibeas, sicut obedientem servito- 
rem nostrum facere decet, neque de te superinde conquerendi occa- : 
sionem alicui de cetero prebeas, Nostram in eo seriosam executurus 
voluntatem. Datum Vienne XXV] junij 1535. 

Ex [pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. Hasonló tartalmü levél ment ugyan- 
azon a napon Bebek Ferencznek, ki «decimas capitulo ecclesie Agriensis spectantes et 

pertinentes de districtu Kysborsod» ; továbbá Serédinek (kétségkivül Gáspárnak), ki szin- 

tén az egri káptalan tizedeit «in districto Kyswywar; és Jánossy Antalnak, ki ugyancsak 
az egri káptalantól Galgócz és Baracza falvakat elfoglalta. — Bécsi cs. és kiír. házi stb. 
levéltár : Hungarica. 1535. Jun. 4., 5., 6., 3. Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

43. 

Nagy-Sáros, 1535 július 1. 

Sárosmegye rendei Kassa városát Eperjesre hívja, hogy a püspöki tized 
ügyében tanácskozzanak. 

Prudentes et circumspecti domini et amici nobis honorandi 
post salutem et nostri commendationem. Significamus v. d. per 
presentes, quod ad dominicam diem proxime venturam in civitate 
Eperyes certam habebimus congregationem ratione et pretextu 
decime episcopalis, ea propter rogamus v. d. quatenus eedem 

etiam v. d. velint unum vel duos ex vobis ad predictum terminum 
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et locum inter (így) transmittere, ut unacum vestris dominationibus 
et aliis dominis et fratribus nostris exinde tractare et consultare, 
quid nobis melius videbitur, valeamus. Rogamus easdem, ne secus 

fecerint. Religuum est, quod v. d. felicissime vallere (!) cupimus. Ex 
oppido Saros feria guinta proxima post festum beatorum Petri et 
Pauli apostolorum anno domini 1535. 

Universitas nobilium comitatus 
de Saros. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis dominis judici et juratis 
civibus civitatis Cassoviensis dominis et amicis nobis honorandis. 

Eredetije papiroson, zárlatán három sárgaviasz pecséttel, a negyedik elveszett. 
Kassa város levéltára. Némi eltéréssel közli Kemény : A reformáczió Kassán. 57—58. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

44. 

Lövöld, 1535 július 13. 

A lövöldi karthausi rendház bérbe veszi a pannonhalmi apátság csepel- 
völgyi tizedét, illetőleg elfogadja, hogy a pannonhalmi apátság e 60 frtra 
becsült tizeddel törleszsze le 200 frinyi adósságát. 

Monasterium Carthusianorum de Lövöld conducit decimas vallis Csepel 
(in comitatu Somogy) pro florenis 60, ut sic monasterium Sacrimontis Pan- 
noniae debitum suum 200 florenorum paulatim solvat. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági levéltárban c 59. 1. Tt. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

45. 

I Brüsszel, 1535 július 16. 

Oláh Miklós Ujlaky Ferencz választott győri püspöknek. 

— — — De rebus privatis meis guid scribam, nescio ; possem 
dicere, quod est in evangelio: Missam esse sortem in vestem meam. 
Custodiam quadrifariam partiti sunt: Valentinus Tewreck, Bakyth, 
Andreas Choron, Hieronymus Vasony. Abbatiam de Thapolcza 
Bebek occupat. Archidiaconatus Comaromiensis dominus reverendis- 
simus Strigoniensis est officialis, post quem Marcus noster. Omnibus 
praedae sum expositus, etiam iis, de quibus ob seruitia mea essem 

bene meritus. Hi, qui me defendere fuerant polliciti, refrixerunt, vel 

quod non possunt, vel quod aliena non curant. Deum igitur ipsum 

invoco, cuius fiat voluntas... Bruxellae 16-a Julii anno domini 1535. 

Oláh Miklós levelezése. Budapest, 1875. 558. 1. 

46. 

Bécs, 1535 július 26. 

Ferdinánd király felhatalmazza Török Bálintot, hogy a vránai perjelség 
birlokait a Zrinyiektöl, kik azokat zálog-czímen birják, saját pénzén kivált- 

hassa ; egyúttal biztosítja, hogy e birtokokat ő és örökösei mindaddig megtart- 
hatják, míg a kiváltásukért fizetett összeget vissza nem kapják. 

Nos Ferdinandus — recognoscimus per praesentes litteras 
nostras, guod guum omnes arces, castella et guaevis bona prioratus 

Auranae, in regno nostro Hungariae et partibus eidem subiectis 
existentia, in manus alienas superioribus annis pervenerint, ac titulo 
inscriptionis partim ab aliis aliquot personis, partim a fidelibus 
nostris, magnificis Joanne et Nicolao comitibus de Zrin possi- 
deantur, ut rursum omnia illa castra, castella et bona ad prioratum 

redire possent, annuimus et concessimus, ut fidelis noster, magni- 
ficus Valentinus Thörök de Enningh, capitaneus noster atque ipsius 
prioratus gubernator, omnia castra, castella et bona praedicta ab 
his, quibus inscripta sunt, et nominatim ea, quae praedicti Joannes 
et Nicolaus comites de Zrin pro XIII millibus florenorum hunga- 
ricalium pignoris titulo possident, sua pecunia in usum et futurum 

commodum prioratus redimere possit ac valeat. Sed, ne idem Valen- 
tinus Thórók ex hoc officio pietatis iacturam aliquam pecuniae 
suae faciat, per praesentes litteras eundem certum et securum red- 

dimus, quod castra, castella et bona prioratus, a praefatis comitibus 
atque aliis personis redemta, de manibus praefati Valentini Thórók 
et haeredum eius non excipiemus, neque successores nostri reges 

aut priores Äuranae excipient, donec per nos aut successores nostros, 
vel per eos quorum intererit, de praefata summa XIII millium 
florenorum ipsis comitibus solvenda, deque aliis pecuniarum 

summis, quibus arces, castella et bona prioratus ab aliis etiam per- 
sonis redemerit, praefatis Valentino Thórók eiusque haeredibus 
integre fuerit satisfactum. Et quoniam castrum — in comitatu 
Zoliensi existens, quod nunc in potestate serenissimae dominae 
Mariae, Hung. et Boh. reginae, sororis nostrae charissimae, habetur, 

ad ipsum Valentinum Thörök ex nostra donatione pertinens, eidem 
reddi hoc tempore, certis intervenientibus impedimentis, non 

poterit, de eo quoque eundem Valentinum Thörök sic assecuran- 
dum duximus, quod Castellum — — et eius pertinentiae, in comi- 
tatu Simighiensi existentes, de manibus ipsius haeredumque suorum, 
etiamsi reliqua castra, castella et bona prioratus solutis solvendis ab 
eisdem redimantur, non excipiemus, neque successores nostri aut 
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futuri priores excipient, donec aut dictum castrum — ipsi Valentino 
Thörök suisgue haeredibus reddatur, aut bona dentur aeguivalentia, 

aut pretium castri praedicti — per nos successoresve nostros seu 
per eos, quorum intererit, persolvatur. In guorum omnium securi- 

tatem et certitudinem indubitatam praesentes litteras manu nostra 
et sigillo, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti signatas 
dedimus. Viennae in festo S. Annae, matris Mariae, anno Domini 
MD. XXXV. 

Pray (Prioratus Auran. p. 95.) után Katona XX/2. 954. 

41. 

Bécs, 1535 jálius 26. 

Ferdinánd a vránai perjelséget Török Bálint fiának, Jánosnak adja. 

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus tenore prae- 

sentium significantes guibus expedit universis, guod quamvis Nos 
in beneficiis ac dignitatibus conferendis non solum cuiusgue merita 
inspicere, sed aetatem etiam idoneam deligere consueverimus: 
virtus tamen et plurima ac notissima rei militaris facinora fidelis 
nostri, magnifici Valentini Thörök de Enningh capitanei nostri, 
quibus ex eo tempore, quo regnum Hungariae divina bonitate 
sumus assecuti, in variis expeditionibus fortiter ac strenue est usus, 
seu contra Turcas, seu alios hostes nostros gerenda res fuit, nec 
sanguini, nec ullis vitae periculis pepercit; haec igitur virtus mili- 
taris in eodem Valentino Thórók cognita et perspecta, et singulare 

studium christianae religionis adversus impios Turcas defendendae, 
faciunt, ut filium quoque eius Joannem, optimae indolis puerum, 
iam nunc ad virtutem capessendam et ad militaris disciplinae 
amorem cupiamus accendere. Prioratum itaque Auranae ordinis 
Sancti Joannis Hierosolymitani, nunc de iure et de facto vacantem, 
eidem Joanni Thórók, una cum omnibus arcibus, castellis, curiis, 
oppidis, villis, praediis ac quibusvis bonis ac proventibus, ad eundem 

prioratum de iure et ab antiquo spectantibus, atque omni iuris- 
dictione temporali ac spirituali, authoritate iurispatronatus nostri, 
quod more praedecessorum nostrorum Hungariae regum in ipsius 
prioratus Auranae collatione habemus, duximus dandum et con- 
ferendum, immo damus et conferimus: ita tamen, ut idem Joannes 
Thörök, ubi ad aetatem legitimam adoleverit, ordinem sancti Joannis 
sumere debeat, quem nos illi, cuius intererit, pro eodem prioratu 
confirmandum praesentabimus. [Interea vero omnem curam, guber- 

nationem et administrationem eiusdem prioratus dicto Valentino 

Thörök demandamus ac iniungimus. Vobis igitur universis et sin-, 

gulis praedialibus ac quibuscunque subditis prioratus praedicti 

firmissime mandamus, ut praefatum Joannem, quum ad aetatem 

maturiorem pervenerit, pro vestro vero atque indubitato domino 

et priore observetis, et interim praedicto Valentino Thórók, uti 

ipsius prioratus gubernatori obedire et obtemperare debeatis, secus 

non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum 
Viennae, in festo Beatae Annae matris Mariae. Anno Domini mille- 
simo quingentesimo trigesimo quinto, Regnorum nostrorum Romani 
anno quinto, reliquorum vero nono. 

Hevenesi-kéziratgylüljtemény, VII. köt. 299—302. II. — Pray Prioratus Auranae p. 97. 

Katona XX/2. 956. 

48, 

Bél, 1535 augusztus 1. 

Nagyécsi Ambrus apostoli közjegyző és több felkért tanu jelenlétében 
Jakab béli apát előadja, hogy a béli apátság igazgatását melylyel bizonyos 
feltételek alatt György miséspapot, kajári plébánost megbizta volt, ettől — mint- 
hogy. arra érdemetlenné tette magát — visszavette és Pápai Benedek pannon- 

halmi benczésnek általadta. 

In nomine Domini Amen. Per hoc presens publicum instru- 
mentum cunctis pateat evidenter et sit notum, guod anno a nati- 

vitate eiusdem Domini millesimo quingentesimo tricesimo quinto 
indictione octava, die vero prima mensis Augusti, pontificatus 
siquidem sanctissimi in Christo Patris Domini et Domini Pauli 
divina providentia pape tertii, anno eius secundo, in monasterio 

sancti Mauricii de Beel, domo scilicet abbatiali ipsius monasterij 
in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad id specialiter 
rogatorum et vocatorum presentia personaliter constitutus reveren- 
dus et religiosus Frater Dominus Jacobus, Abbas ipsius monasterij, 

omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus debuit 
et potuit, solemniter cum revocatione et inhibitione protestationis 
retulit, proclamavit et fassus est hoc modo: quod, quamvis ipse 
annis superioribus volens suo monasterio, senectutique et imbecilli- 

tati sue opitulamen providere, confidens in habilitate et dexteritate 
Honorabilis Georgij presbiteri alias plebani possessionis Kayar, 
dictam suam abbatiam tali pacto, ut habitum religionis sue abbatie 
in termino tunc ipsi dato suscipere onusque et gravamen curam- 
que administrationis dicti monasterij et sui in hac sua senectute 
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tam im spiritualibus guam temporalibus sufferre bonogue ordine 

et via recta portare, eumgue, vita sua comite, prout patrem decet 
bonum, caritative tenere et suis monitis iustis obtemperare deberet, 
tamen idem Georgius presbiter, nescitur guorum sinistro consilio, 
interceptus suis in hac parte promissis, sepius quidem amonitus, satis- 

dare nolens, habitum religionis se induere neque curam et admini- 

strationem dictorum, monasterij et sui spiritualium et temporalium 
sufferre volens, immo,quod maius detrimentum et incommodum dicto 
monasterio et sibi intulit, tempore uno ipso Georgio presbitero in 

dicto monasterio, relicto per incuriam suam igne in proprio foco 

et domo suo succenso, quo igne prosiliente totum illud monaste- 
rium conflagravit; demum quia sepius requisitus et amonitus post 

actam huiusmodi conflagrationem, ne ad partes Johannis Waywode 
propter fidelitatem Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdi- 
nando, divina providentia Romanorum Hungarie et Bohemie etc. 

Regi, Domino nostro Clementissimo observandam se transferret 
huiusmodi suis monitis acquiesci nolens, se illac transduxisset, unde 
sibi et suo monasterio dampnum et incomodum non parvum sequi 
potuit. Facta demum huiusmodi protestatione idem Jacobus abbas 
suam ipsi Georgio presbitero factam resignationem, causis, negotijs 
et conditionibus premissis per eum non observatis reclamans, renun- 
tiavit, retractavit, invalidavit et in nihilum esse voluit et dixit, 
eumque quocunque locorum literis huiusmodi resignationis uti, 
frui et gaudere inhibuit. Post quarum quidem protestationum, retrac- 

tationum, inhibitionum et invalidationum seriem iterum omnibus 
melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et effica- 
cius debuit et potuit sue imbecillitati oppressoque suo monasterio 
volens providere, confisus in regulari observantia, vite et morum 

honestate, scientia, dexteritate et habilitate venerabilis et religiosi 
Fratris Benedicti de Dapa, Professi monachi monasterij Sancti 
Martini Sacri montis Pannonie, qui de voluntate, permissione et 
annuentia sui Prelati fere a decem vel circa annis in dicto mona- 
sterio sancti Mauritij Deo serviendo sibique sano consilio, auxilio 
et favore famulando et manendo, igitur totum et omne ius illud, 
quod de sua abbatia prefato Georgio presbitero dederat, in ipsum 

Fratrem Benedictum transtulit sibique et nemini alteri prescriptam 
suam abbatiam simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentijs 
quibuslibet ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et perti- 
nere debentibus pacto et conditionibus sub hijs, ut eum, vita sua 
durante, pace, favore, amore, victu et amictu tenere, suisque iustis 
monitis et consilijs in observatione spiritualium et temporalium 

obtemperare debeat, dedit et resignavit, promittens idem Jacobus 
abbas michi notario publico testibusgue infrascriptis, stipulatis 
manibus, fide et conscientia pura exnunc eundem fratrem Bene- 
dictum et neminem alium in reale et corporale dominium, paci- 
ficam possessionem ipsius Abbatie intromittere et locare et ullo 
unquam tempore motu suo proprio vel suggestione quorum- 

cumque hanc suam resignationem invalidare, retractare et anichi- 
lare, quas si etiam utrumque ageret et faceret, exnunc prout extunc 

et econtra nullius firmitatis esse voluit et censuit. Super quibus 
omnibus et singulis premissis iidem uterque Abbas petierunt a 
me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu 
publica instrumentum seu instrumenta fieri et confici, quod et feci 

officio meo tabellionatus incumbente in fidem et testimonium 
premissorum rogatus pariter et requisitus. Acta sunt hec et facta 
anno, indictione, die, loco et pontificatu, quibus supra, presentibus 
ibidem venerabili et religioso Fratre Domino Matheo Abbate 
monasterii Sanctorum Petri et Pauli apostolorum de Thatha ac 
Nobili et Circumspecto Simone Ispan de Kayar, testibus fide dignis 
ad id specialiter vocatis, rogatis pariter et requisitis. 

Et ego Ambrosius de Naghech, filius olim Petri de Erchij 
apostolica auctoritate publicus notarius quia premissis protestationi, 
reclamationi, invalidationi, anichilationi, inhibitioni, resignationi et 
promissioni alijsque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut pre- 
mittitur, fuerunt et agerentur, unacum prenominatis testibus presens 
interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc 
presens publicum instrumentum manu propria scriptum signo et 
nomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium 

premissorum rogatus pariter et requisitus. 

Nyilt hártya levél, alján kózjegyzói jegy, melynek hármas zsámolyán e szavak 

olvashatók : fac mecum | signum in bonum domine | A: E. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hung. 1535. Aug. 1. Közli: BuNviTAY VINCZE. 

49. 

Bécs, 1535 augusztus 4. 

Ferdinánd azon perben, mely ahonorabilis magister Johannes Pacha, prior 
ordinis Cruciferorum ecclesie Soproniensis» és Sopron város tánácsa közt az általa 

Pacsa Jánosnak adományozott oltárigazgatóság ügyében a királyi parancsok 
meg nem tartása miatt folyt, Sopron város meg nem jelenése miatt a pert Pacsa 
javára döntvén el, megparancsolja a csornai konventnek, hogy küldje ki emberét 
bizonyságul s tegyen jelentést, hogyan adta vissza Berényi Bársony Boldizsár 
királyi kis kanczelláriai jegyző Pacsának a nevezett igazgatóság házát. 
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Ferdinandus rex litem inter Joannem Pacha, priorem ordinis crucifero- 
rum ecclesiae Soproniensis et senatum civitatis Soproniensis ob rectoratum altaris 
et neglectum regiorum mandatorum ortam in favorem Joannis Pacha dirimit, 
praecipitque, ut sententia sua exequatur. 

A csornai konvent 1535. szept. 18-iki jelentéséből. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

50. 

Bécs, 1535 augusztus 4. 

1. Ferdinánd beleegyezését adja azon szerződéshez, melyet «Frater Fran- 
ciscus episcopus Segniensis et commendatarius abbatie sancti Benedicti iuxta 
Gronn és Tallóczi Bánffy Boldizsár kötöttek. Az apátságot ugyanis I. Ferdi- 
nánd ellenségeinek kezéből «Christophorus de Turri» foglalta el és hadiköltségei 
fejében lefoglalta. Hogy tőle kiválthassa Ferencz püspök, 2000 frtot vett kölcsön 

Bánfy Boldizsártól s ennek lefizetésére bizonyos feltételek alatt magát kötelezi. 
Ferdinandus rex consensum praebet contractui inter fratrem Franciscum, 

episcopum Segniensem et commendatarium abbatiae sancti Benedicti iuxta Gron, 
atque Balthasarem Bánffy de Thallowcz inito. Franciscus enim 2000 floreno- 
rum mutuum levavit a Balthasare Bánffy, ut monasterium liberet e manibus 
Christophori de Turri, qui hoc a hostibus recuperavit. 

Hiteles másolata a pannonhalmi föapätsägi It. c. 18. 1. N. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

51. 

Róma, 1535 augusztus 5. 

III. Pál pápa Frangepán Ferencz kalocsai érseket szerzetes állása többnemű 

kötelességei alól felmenti és kiváltságokkal felruházza. 

Dilecto filio Francisco de Frangepanibus ordinis fratrum 
minorum professori Paulus Papa III. Dilecte fili, salutem et apostoli- 
cam benedictionem. Singularis devotionis affectus, quem ad nos 
et Romanam geris ecclesiam, nec non religionis zelus aliaeque 
praeclarae animi tui dotes, super quibus apud nos famae laudabilis 
commendatione clarere dignosceris, nos inducunt, ut te specialibus 
favoribus et gratiis prosequamur. Hinc est, quod nos cupientes, 
ut tu, qui, ut accepimus, magnatibus principibus et aliis dominis 
temporalibus regni Hungariae plurimum es gratus et acceptus et 
pro illis tanto regni tumultu pacificandis in partibus illis moraris, 
ac plurimum in hoc perfecisti, spesque non modica est, quod et 

magis sic perfecturus, in futurum tam bonum opus guietius pro- 
segui valeas, opportune providere: motu proprio tibi, ut extra 
domos et alia loca tui ordinis fratrum minorum, et cum duobus 
eiusdem ordinis professis per te pro tempore eligendis (qui tamen 

super hoc eorum superiorum habeant licentiam), commorari ac 

permanere, et equos ac mulas equitare, camisias et calceamenta 

deferre, et horas canonicas diurnas pariter et nocturnas, necnon 
missas et alia divina officia ad usum Romanae praedictae, seu cuius- 
vis alterius per te pro tempore eligendae ecclesiae, ac in solenni- 
tatibus sanctorum in calendario Romano annotatorum, de quibus in 
ipso ordine officium celebratur, nullum tamen officium proprium, 
aut orationem tantum vel unicam lectionem habent, officium vel 

commemorationem in utrisque vesperis et matutinis, et ipsam 
unicam lectionem pro nona lectione, necnon in Adventu et Quadra- 
gesima, ac etiam post Pascha officium de feria pro arbitrio tuo, 
necnon diebus sabbati, quibus festum duplex non celebratur, et 
dominica sequenti, qua de ipsa dominica officium fieri debet, ad 
vesperas, psalmos, Benedictus, Exaltabo te, Lauda anima mea, Lau- 
date Dominum quoniam bonus, et Lauda Jerusalem Dominum, cum 
antiphonis illius sancti, de quo officium in ipso sabbato celebratum 
extitit, pro arbitrio tuo celebrare et recitare libere et licite valeas, 
tibi et, quamdiu tecum, ut praefertur, fuerint, eisdem fratribus 
eligendis, auctoritate apostolica tenore praesentium de speciali 
gratia indulgemus, teque et eosdem duos fratres, quamdiu tecum, 
ut praefertur, fuerint, ab alia divini officii recitatione, necnon 

superioritate, obedientia, iurisdictione, visitatione et correctione 
superiorum dicti ordinis (ita ut in casibus regula B. Francisci 
contentis) ad ministrum generalem vel provincialem recurrere 
minime teneamini, verum tu in eosdem tecum residentes fratres 

eandem potestatem, auctoritatem et facultatem, quam dictus minister 
generalis secundum regularia instituta huiusmodi in fratres dicti 
ordinis habere et exercere consueverit, habere et exercere libere et 

licite possis et valeas auctoritate et tenore praemissis eximimus et 
liberamus. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac provincialibus 
et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitu- 
tionibus et ordinationibus — — —. Datum Romae apud Sanctum 
Marcum sub annulo piscatoris. Die V. Augusti MDXXXV. 

Hevenesi-kéziratgyüjtemény. XXXV. 72.1. (Töredekben kiadták Schmitth, Episcopi 
Agrienses II. 333. Katona, XX. 937.) 

Kózli: Dr. RAPAICS RAJMOND. 
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32. 

Nürnberg, 1535 augusztus 6. 

Vergerius pápai nuntius az egri püspöknek mepgírja: mily nagy tisztesség- 
gel fogadta őt Nürnbergben a városi tanács, válamint az ott időző fejedelmek s 
köztük a brandenburgi őrgróf, ki pedig a lutheranus fejedelmek egyik legelseje, 
mindamellett a pápáról s a szentszékről a legnagyobb tisztelettel szólt s a zsinat 
megtartását a legkivánatosabbnak mondta. 

Reverendissime Domine honorande. Plures iam dies elapsi 

sunt, ex quo a Dominatione Vestra Reverendissima discessi, necdum 
tamen quicquam ad Eam literarum dedi, quod quidem ex eo factum 
est, quod in assiduis laboribus versatus vix aliquando satis temporis 
ad respirandum inveniebam, nedum possem humaniori ac politiori 
huic officio satisfacere, cum presertim nihil memorabile haberem, 

quod ad Illam scriberem. Nunc autem tametsi parum etiam necesse 
sit, ne tamen oblitus omnis officii viderer, statui Eam certiorem red- 
dere, ubi ad presens degam, et quod hactenus rerum gesserim. 

Hesterna die Nornbergam appuli, ubi publice a toto senatu magnis 

honoribus susceptus sum. Ubi nam primum resciverunt, pontificis 

Oratorem advenisse, primates ad me viros publico nomine cum 
esculentis et poculentis muneribus misserunt Cumque illis ego 
profectionis huius mee causam indicassem, effuse omnes gaudere 
et summum pontificem extollere ac venerationis etiam nomine 

appellare ceperunt. Antea ad Bavarie duces fueram, tum ab eis ad 
Illustrissimum Georgium Brandenburgensem Marchionem trariscen- 
deram, a quo quamvis inter primarios Lutherane factionis prin- 

cipes habeatur, mirifico tamen honore exceptus fui. Ipse nam primo 

turmam mihi equitum iussit occurrere, deinde in aedes suas ipse 
cum fratre introduxit convivijsque lautissimis, venationeque ac 
omni liberalitatis genere prosecutus est. Quantum vero ad materiam 

concilij attinet, se plurimum eam cupere significavit, curaturumque 

se, ut Summi Pontificis de eo agendo sententia ab omnibus suis 

approbetur, spopondit. Deque ipso Summo Pontifice preter omnem 
expectationem meam honorifice semper locutus est, eum supre- 

mum et universalem omnium Patrem, sanctamque Sedem Apostoli- 
cam omnibus alijs superiorem attestans, ita, ut cum tales ab huius- 

modi viris susceptiones taliaque humanitatis argumenta receperim, 
bene iam nobis sperandum arbitrer, sanctissimum hoc negotium 
Deo iuvante perfici posse. Hinc ego Bambergam recta proficisci 
statui. Satisque iniquis et importunis caloribus huiusce mihi labores